



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

Página: 1/ 2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/04/2017 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|-----------|---|-----------------------|----------------------|----------------------|
| | | | Até o Bimestre 2017 | Até o Bimestre 2016 |
| 1 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20) | 106.152.861,00 | 33.923.344,01 | 34.762.446,16 |
| 2 | Receita Tributária = (3+4+5+6+7) | 21.899.000,00 | 11.792.523,82 | 12.822.517,61 |
| 3 | IPTU | 18.000.000,00 | 9.899.248,22 | 10.775.930,41 |
| 4 | ISS | 800.000,00 | 232.669,89 | 449.473,81 |
| 5 | ITBI | 200.000,00 | 89.660,36 | 102.475,27 |
| 6 | IRRF | 2.000.000,00 | 847.553,80 | 974.915,53 |
| 7 | Outras Receitas Tributárias | 899.000,00 | 723.391,55 | 519.722,59 |
| 8 | Receita de Contribuições (9+10) | 300.000,00 | 202.799,68 | 120.316,64 |
| 9 | Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | Outras Receitas de Contribuições | 300.000,00 | 202.799,68 | 120.316,64 |
| 11 | Receita Patrimonial Líquida (12-13) | 1.000,00 | 1.364,54 | 0,00 |
| 12 | Receita Patrimonial | 1.401.000,00 | 163.495,80 | 1.199.749,35 |
| 13 | (-) Aplicações Financeiras | 1.400.000,00 | 162.131,26 | 1.199.749,35 |
| 14 | Transferências Correntes = (15+16+17+18+19) | 78.251.811,00 | 19.753.505,85 | 20.191.592,72 |
| 15 | Cota-Parte do FPM | 7.680.000,00 | 2.713.551,71 | 2.451.028,46 |
| 16 | Cota-Parte do ICMS | 4.080.000,00 | 1.293.485,70 | 1.330.481,40 |
| 17 | Cota-Parte do IPVA | 720.000,00 | 569.004,08 | 573.938,38 |
| 18 | Convênios Corrente | 538.861,00 | 139.545,94 | 99.717,40 |
| 19 | Outras Transferências Correntes | 65.232.950,00 | 15.037.918,42 | 15.736.427,08 |
| 20 | Demais Receitas Correntes (21+22) | 5.701.050,00 | 2.173.150,12 | 1.628.019,19 |
| 21 | Dívida Ativa | 5.200.000,00 | 1.884.250,92 | 1.401.773,38 |
| 22 | Diversas Receitas Correntes | 501.050,00 | 288.899,20 | 226.245,81 |
| 23 | RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30) | 6.733.112,26 | 340.016,83 | 797.742,17 |
| 24 | Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 25 | Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 26 | Alienação de Bens (V) | 0,00 | 0,00 | 58.816,60 |
| 27 | Transferências de Capital (28+29) | 6.733.112,26 | 340.016,83 | 738.925,57 |
| 28 | Convênios Capital | 6.733.112,26 | 340.016,83 | 738.925,57 |
| 29 | Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30 | Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 31 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) | 6.733.112,26 | 340.016,83 | 738.925,57 |
| 32 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI) | 112.885.973,26 | 34.263.360,84 | 35.501.371,73 |



4R Sistemas

MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2017

Página: 2 / 2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/04/2017 - 2º Bimestre (Março/Abril)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|-----------|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| | | | Até o Bimestre 2017 | Até o Bimestre 2016 | Até o Bimestre 2017 | Até o Bimestre 2016 |
| 33 | DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36) | 91.059.326,36 | 35.474.847,61 | 49.881.250,24 | 26.394.063,00 | 41.731.338,00 |
| 34 | Pessoal e Encargos Sociais | 49.899.669,28 | 17.168.951,75 | 18.768.635,97 | 16.678.843,02 | 18.742.012,96 |
| 35 | Juros e Encargos da Dívida (IX) | 100.000,00 | 13.873,10 | 76.909,65 | 13.873,10 | 76.909,65 |
| 36 | Outras Despesas Correntes | 41.059.657,08 | 18.292.022,76 | 31.035.704,62 | 9.701.346,88 | 22.912.415,39 |
| 37 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX) | 90.959.326,36 | 35.460.974,51 | 49.804.340,59 | 26.380.189,90 | 41.654.428,35 |
| 38 | DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44) | 22.886.742,47 | 5.880.090,81 | 29.803.122,09 | 2.807.227,47 | 13.743.224,54 |
| 39 | Investimentos | 20.186.742,47 | 3.267.701,59 | 28.428.907,53 | 1.968.508,68 | 13.350.728,89 |
| 40 | Inversões Financeiras = (41+42+43) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 41 | Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 42 | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 43 | Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 44 | Amortização da Dívida (XIV) | 2.700.000,00 | 2.612.389,22 | 1.374.214,56 | 838.718,79 | 392.495,65 |
| 45 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) | 20.186.742,47 | 3.267.701,59 | 28.428.907,53 | 1.968.508,68 | 13.350.728,89 |
| 46 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 700.000,00 | | | | |
| 47 | RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 48 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 111.846.068,83 | 38.728.676,10 | 78.233.248,12 | 28.348.698,58 | 55.005.157,24 |
| 49 | RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII) | 1.039.904,43 | -4.465.315,26 | -42.731.876,39 | 5.914.662,26 | -19.503.785,51 |
| 50 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 341.585,57 | 20.446.513,00 | | |

| CAMPO | DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 51 | META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.599.000,00 |

ILHA COMPRIDA, 19 de Maio de 2017.